

**Ficohsa Seguros, S.A.**  
**Estado de Resultados Técnico Consolidado**  
**Del 01 de enero al 31 de Diciembre de 2021**  
**Cifras expresadas en Quetzales**

DESCRIPCIÓN	Seguro Directo	Reaseguro Tomado	Reaseguro Proporcional	Reaseguro No Proporcional	Reaseguro Catastrófico	Seguro Retenido
<b>SEGURO DE VIDA</b>						
Primas Emitidas	15,543,420.40	-	1,989,546.87	-	-	13,553,873.53
(-) Devoluciones de Primas	87,354.65	-	-	-	-	87,354.65
(-) Cancelaciones de Primas	1,612,927.91	-	-	-	-	1,612,927.91
<b>PRIMAS NETAS EMITIDAS</b>	<b>13,843,137.84</b>	<b>-</b>	<b>1,989,546.87</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>11,853,590.97</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS</b>	<b>(134,789.65)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(134,789.65)</b>
(+) Variaciones de Productos	396,857.29	-	-	-	-	396,857.29
(-) Variaciones de Gastos	531,646.94	-	-	-	-	531,646.94
<b>PRIMAS DEVENGADAS</b>	<b>13,708,348.19</b>	<b>-</b>	<b>1,989,546.87</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>11,718,801.32</b>
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>	<b>6,460,442.55</b>	<b>-</b>	<b>8,542.99</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>6,451,899.56</b>
(+) Gastos de Adquisición	84,994.65	-	-	-	-	84,994.65
(+) Gastos de Administración	6,375,447.90	-	-	-	-	6,375,447.90
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	-	-	8,542.99	-	-	8,542.99
<b>SINIESTRALIDAD</b>	<b>4,163,303.33</b>	<b>-</b>	<b>585,269.34</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3,578,033.99</b>
(+) Por Obligaciones Contractuales	4,163,303.33	-	585,269.34	-	-	3,578,033.99
(-) Salvamentos y Recuperaciones	-	-	-	-	-	-
(+) Siniestros Incurridos pero no Reportados	-	-	-	-	-	-
<b>DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS</b>	<b>35,438.81</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>35,438.81</b>
(+) Producto Derechos de Emisión	35,438.80	-	-	-	-	35,438.80
(-) Gasto Derechos de Emisión	(0.01)	-	-	-	-	(0.01)
<b>RESULTADO TÉCNICO</b>	<b>3,120,041.12</b>	<b>-</b>	<b>1,395,734.54</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1,724,306.58</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES</b>						<b>229,147.98</b>
(+) Producto de Inversiones						243,437.65
(-) Egresos por Inversiones						14,289.67
<b>CARGOS POR FRACCIONAMIENTO</b>						<b>-</b>
(+) Productos						-
(-) Gastos						-
<b>RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO</b>						<b>1,953,454.56</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>						<b>277,465.98</b>
(+) Otros Productos						299,299.75
(-) Otros Gastos						21,833.77
<b>RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS</b>						<b>2,230,920.54</b>
<b>DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)</b>						<b>33,217.85</b>
(+) Productos de Ejercicios Anteriores						35,196.22
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores						1,978.37
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>						<b>2,264,138.39</b>
<b>IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>						<b>348,487.98</b>
<b>RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS</b>						<b>1,915,650.41</b>
<b>ACCIDENTES Y ENFERMEDADES</b>						
Primas Emitidas	2,775,380.43	-	1,093,995.42	-	-	1,681,385.01
(-) Devoluciones de Primas	-	-	-	-	-	-
(-) Cancelaciones de Primas	132,249.35	-	-	-	-	132,249.35
<b>PRIMAS NETAS EMITIDAS</b>	<b>2,643,131.08</b>	<b>-</b>	<b>1,093,995.42</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1,549,135.66</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS</b>	<b>(299,042.05)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(299,042.05)</b>
(+) Variaciones de Productos	445,670.83	-	-	-	-	445,670.83
(-) Variaciones de Gastos	744,712.88	-	-	-	-	744,712.88
<b>PRIMAS DEVENGADAS</b>	<b>2,344,089.03</b>	<b>-</b>	<b>1,093,995.42</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1,250,093.61</b>
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>	<b>608,926.15</b>	<b>-</b>	<b>39,190.83</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>569,735.32</b>
(+) Gastos de Adquisición	306,758.20	-	-	-	-	306,758.20
(+) Gastos de Administración	302,167.95	-	-	-	-	302,167.95
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	-	-	39,190.83	-	-	39,190.83
<b>SINIESTRALIDAD</b>	<b>2,664,462.49</b>	<b>-</b>	<b>540,636.06</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2,123,826.43</b>
(+) Por Obligaciones Contractuales	3,547,866.35	-	1,274,662.74	-	-	2,273,203.61
(-) Salvamentos y Recuperaciones	883,403.86	-	734,026.68	-	-	149,377.18
(+) Siniestros Incurridos pero no Reportados	-	-	-	-	-	-
<b>DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS</b>	<b>87,260.41</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>87,260.41</b>
(+) Producto Derechos de Emisión	85,140.57	-	-	-	-	85,140.57
(-) Gasto Derechos de Emisión	(2,119.84)	-	-	-	-	(2,119.84)
<b>RESULTADO TÉCNICO</b>	<b>(842,039.20)</b>	<b>-</b>	<b>514,168.53</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(1,356,207.73)</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES</b>						<b>43,752.23</b>
(+) Producto de Inversiones						46,480.62
(-) Egresos por Inversiones						2,728.39
<b>CARGOS POR FRACCIONAMIENTO</b>						<b>-</b>
(+) Productos						-
(-) Gastos						-
<b>RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO</b>						<b>(1,312,455.50)</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>						<b>52,977.80</b>
(+) Otros Productos						57,146.62
(-) Otros Gastos						4,168.82
<b>RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS</b>						<b>(1,259,477.70)</b>
<b>DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)</b>						<b>6,342.43</b>
(+) Productos de Ejercicios Anteriores						6,720.17
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores						377.74
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>						<b>(1,253,135.27)</b>
<b>IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>						<b>-</b>
<b>RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS</b>						<b>(1,253,135.27)</b>

DAÑOS Y CAUCION						
Primas Emitidas	223,860,283.52	1,535,592.09	103,487,750.41	-	994,408.93	120,913,716.27
(-) Devoluciones de Primas	2,616,084.62	-	-	-	-	2,616,084.62
(-) Cancelaciones de Primas	79,780,463.96	-	-	-	-	79,780,463.96
<b>PRIMAS NETAS EMITIDAS</b>	<b>141,463,734.94</b>	<b>1,535,592.09</b>	<b>103,487,750.41</b>	<b>-</b>	<b>994,408.93</b>	<b>38,517,167.69</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS</b>	<b>(3,000,270.90)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(3,000,270.90)</b>
(+) Variaciones de Productos	15,041,398.68	-	-	-	-	15,041,398.68
(-) Variaciones de Gastos	18,041,669.58	-	-	-	-	18,041,669.58
<b>PRIMAS DEVENGADAS</b>	<b>138,463,464.04</b>	<b>1,535,592.09</b>	<b>103,487,750.41</b>	<b>-</b>	<b>994,408.93</b>	<b>35,516,896.79</b>
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>	<b>52,379,785.78</b>	<b>69,636.97</b>	<b>(21,540,918.62)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>30,908,504.13</b>
(+) Gastos de Adquisición	16,298,046.07	18,849.01	-	-	-	16,316,895.08
(+) Gastos de Administración	36,081,739.71	50,787.96	-	-	-	36,132,527.67
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	-	-	21,540,918.62	-	-	21,540,918.62
<b>SINIESTRALIDAD</b>	<b>19,829,743.95</b>	<b>-</b>	<b>13,224,863.53</b>	<b>481,252.43</b>	<b>-</b>	<b>6,123,627.99</b>
(+) Por Obligaciones Contractuales	23,480,577.50	-	15,580,372.34	481,252.43	-	7,418,952.73
(-) Salvamentos y Recuperaciones	3,650,833.55	-	2,355,508.81	-	-	1,295,324.74
(+) Siniestros Incurridos pero no Reportados	-	-	-	-	-	-
<b>DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS</b>	<b>6,937,308.58</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>6,937,308.58</b>
(+) Producto Derechos de Emisión	11,012,050.55	-	-	-	-	11,012,050.55
(-) Gasto Derechos de Emisión	4,074,741.97	-	-	-	-	4,074,741.97
<b>RESULTADO TÉCNICO</b>	<b>73,191,242.89</b>	<b>1,465,955.12</b>	<b>111,803,805.50</b>	<b>(481,252.43)</b>	<b>994,408.93</b>	<b>5,422,073.25</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2,367,093.88</b>
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	2,514,705.89
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	147,612.01
<b>CARGOS POR FRACCIONAMIENTO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1,199,699.26</b>
(+) Productos	-	-	-	-	-	1,571,423.67
(-) Gastos	-	-	-	-	-	371,724.41
<b>RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>8,988,866.39</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2,866,217.86</b>
(+) Otros Productos	-	-	-	-	-	3,091,760.20
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	225,542.34
<b>RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>343,139.65</b>
(+) Productos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	363,576.18
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	20,436.53
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>12,198,223.90</b>
<b>IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2,357,033.60</b>
<b>RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>9,841,190.30</b>

TOTAL RAMOS						
Primas Emitidas	242,179,084.35	1,535,592.09	106,571,292.70	-	994,408.93	136,148,974.81
(-) Devoluciones de Primas	2,703,439.27	-	-	-	-	2,703,439.27
(-) Cancelaciones de Primas	81,525,641.22	-	-	-	-	81,525,641.22
<b>PRIMAS NETAS EMITIDAS</b>	<b>157,950,003.86</b>	<b>1,535,592.09</b>	<b>106,571,292.70</b>	<b>-</b>	<b>994,408.93</b>	<b>51,919,894.32</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS</b>	<b>(3,434,102.60)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(3,434,102.60)</b>
(+) Variaciones de Productos	15,883,926.80	-	-	-	-	15,883,926.80
(-) Variaciones de Gastos	19,318,029.40	-	-	-	-	19,318,029.40
<b>PRIMAS DEVENGADAS</b>	<b>154,515,901.26</b>	<b>1,535,592.09</b>	<b>106,571,292.70</b>	<b>-</b>	<b>994,408.93</b>	<b>48,485,791.72</b>
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>	<b>59,449,154.48</b>	<b>69,636.97</b>	<b>21,588,652.44</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>37,930,139.01</b>
(+) Gastos de Adquisición	16,689,798.92	18,849.01	-	-	-	16,708,647.93
(+) Gastos de Administración	42,759,355.56	50,787.96	-	-	-	42,810,143.52
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	-	-	21,588,652.44	-	-	21,588,652.44
<b>SINIESTRALIDAD</b>	<b>26,657,509.77</b>	<b>-</b>	<b>14,350,768.93</b>	<b>481,252.43</b>	<b>-</b>	<b>11,825,488.41</b>
(+) Por Obligaciones Contractuales	31,191,747.18	-	17,440,304.42	481,252.43	-	13,270,190.33
(-) Salvamentos y Recuperaciones	4,534,237.41	-	3,089,535.49	-	-	1,444,701.92
(+) Siniestros Incurridos pero no Reportados	-	-	-	-	-	-
<b>DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS</b>	<b>7,060,007.80</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>7,060,007.80</b>
(+) Producto Derechos de Emisión	11,132,629.92	-	-	-	-	11,132,629.92
(-) Gasto Derechos de Emisión	4,072,622.12	-	-	-	-	4,072,622.12
<b>RESULTADO TÉCNICO</b>	<b>70,935,007.40</b>	<b>1,465,955.12</b>	<b>67,542,335.84</b>	<b>(481,252.43)</b>	<b>994,408.93</b>	<b>5,790,172.10</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2,639,994.09</b>
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	2,804,624.16
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	164,630.07
<b>CARGOS POR FRACCIONAMIENTO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1,199,699.26</b>
(+) Productos	-	-	-	-	-	1,571,423.67
(-) Gastos	-	-	-	-	-	371,724.41
<b>RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>9,629,865.45</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3,196,661.64</b>
(+) Otros Productos	-	-	-	-	-	3,448,206.57
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	251,544.93
<b>RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>382,699.93</b>
(+) Productos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	405,492.57
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	22,792.64
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>13,209,227.02</b>
<b>IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2,705,521.58</b>
<b>RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>10,503,705.44</b>